

連結計算書類

連結貸借対照表 (2018年12月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額
(資産の部)	
流動資産	79,977,455
現金及び預金	22,554,142
受取手形及び売掛金	44,456,042
有価証券	4,000,000
商品	652,855
仕掛品	2,678,826
原材料及び貯蔵品	22,667
繰延税金資産	2,662,030
その他	3,019,499
貸倒引当金	△68,607
固定資産	114,302,281
有形固定資産	82,356,749
建物及び構築物	30,598,946
土地	47,959,326
建設仮勘定	558,717
その他	3,239,759
無形固定資産	4,738,952
のれん	321,276
ソフトウェア	4,198,817
その他	218,858
投資その他の資産	27,206,579
投資有価証券	17,990,334
退職給付に係る資産	4,633,463
繰延税金資産	1,996,091
その他	2,639,297
貸倒引当金	△52,607
資産合計	194,279,737

科目	金額
(負債の部)	
流動負債	49,428,263
支払手形及び買掛金	9,526,858
短期借入金	13,968,240
1年内返済予定の長期借入金	2,239,450
未払費用	4,228,962
未払法人税等	2,492,275
賞与引当金	4,926,062
役員賞与引当金	205,332
工事損失引当金	252,826
その他	11,588,255
固定負債	25,180,584
長期借入金	13,319,800
繰延税金負債	3,297,120
役員退職慰労引当金	461,277
退職給付に係る負債	5,912,075
その他	2,190,311
負債合計	74,608,847
(純資産の部)	
株主資本	111,555,447
資本金	26,200,289
資本剰余金	28,796,949
利益剰余金	61,424,490
自己株式	△4,866,282
その他の包括利益累計額	△5,432,420
その他有価証券評価差額金	4,345,124
土地再評価差額金	△8,228,200
為替換算調整勘定	22,608
退職給付に係る調整累計額	△1,571,954
新株予約権	85,346
非支配株主持分	13,462,516
純資産合計	119,670,889
負債及び純資産合計	194,279,737

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

連結計算書類

連結損益計算書 (2018年1月1日から2018年12月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		204,329,186
売上原価		156,808,916
売上総利益		47,520,269
販売費及び一般管理費		36,119,881
営業利益		11,400,387
営業外収益		
受取利息	62,240	
受取配当金	214,065	
持分法による投資利益	258,671	
為替差益	62,362	
助成金収入	124,361	
その他	174,087	895,789
営業外費用		
支払利息	68,978	
固定資産除却損	106,811	
システム障害対応費用	19,434	
その他	29,187	224,411
経常利益		12,071,765
特別利益		
事業譲渡益	490,426	
受取返還金	133,008	
投資有価証券売却益	505,715	1,129,149
特別損失		
減損損失	1,822,709	
固定資産除却損	245,064	
事業撤退損	131,542	
事務所移転費用	164,346	2,363,662
税金等調整前当期純利益		10,837,253
法人税、住民税及び事業税	3,754,344	
法人税等調整額	△21,749	3,732,594
当期純利益		7,104,658
非支配株主に帰属する当期純利益		588,649
親会社株主に帰属する当期純利益		6,516,008

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

計算書類

貸借対照表 (2018年12月31日現在)

(単位：千円)

科目	金額
(資産の部)	
流動資産	45,557,292
現金及び預金	11,059,467
受取手形	568,428
売掛金	28,093,487
商品	603,685
仕掛品	2,203,721
前払費用	787,258
繰延税金資産	1,637,451
その他	604,585
貸倒引当金	△793
固定資産	110,431,424
有形固定資産	77,474,438
建物	28,737,522
構築物	104,880
車両及び運搬具	3,473
工具、器具及び備品	1,364,599
土地	46,702,224
建設仮勘定	561,738
無形固定資産	1,443,060
ソフトウェア	1,300,029
その他	143,030
投資その他の資産	31,513,925
投資有価証券	11,359,226
関係会社株式	11,913,165
前払年金費用	6,882,690
その他	1,358,842
資産合計	155,988,717

科目	金額
(負債の部)	
流動負債	41,805,241
買掛金	5,668,310
短期借入金	19,698,816
1年内返済予定の長期借入金	2,000,000
未払金	1,864,104
未払費用	2,527,879
未払法人税等	1,778,000
前受金	931,736
預り金	1,021,307
賞与引当金	2,828,194
役員賞与引当金	41,355
工事損失引当金	237,161
その他	3,208,374
固定負債	18,924,581
長期借入金	13,000,000
繰延税金負債	3,896,804
役員退職慰労引当金	204,644
その他	1,823,132
負債合計	60,729,822
(純資産の部)	
株主資本	99,036,434
資本金	26,200,289
資本剰余金	28,567,717
資本準備金	28,438,965
その他資本剰余金	128,752
利益剰余金	49,132,142
利益準備金	451,673
その他利益剰余金	48,680,468
別途積立金	17,750,000
繰越利益剰余金	30,930,468
自己株式	△4,863,714
評価・換算差額等	△3,777,539
その他有価証券評価差額金	4,450,803
土地再評価差額金	△8,228,343
純資産合計	95,258,894
負債及び純資産合計	155,988,717

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

損益計算書 (2018年1月1日から2018年12月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		130,646,112
売上原価		101,919,655
売上総利益		28,726,456
販売費及び一般管理費		21,655,049
営業利益		7,071,407
営業外収益		
受取利息	40,712	
受取配当金	861,532	
為替差益	14,669	
その他	86,261	1,003,175
営業外費用		
支払利息	54,438	
固定資産除却損	95,608	
その他	5,748	155,795
経常利益		7,918,787
特別利益		
投資有価証券売却益	505,715	
貸倒引当金戻入額	103,029	608,744
特別損失		
減損損失	103,322	103,322
税引前当期純利益		8,424,209
法人税、住民税及び事業税	2,246,155	
法人税等調整額	83,321	2,329,477
当期純利益		6,094,732

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。